Дело № 05-0054/13/2023
УИД № 91MS0013-01-2023-000041-11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 марта 2023 года                                                                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Курский И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Высоцкого Владимира Николаевича, ** августа ** года рождения, уроженца **, гражданина РФ, паспорт серия ** № **, выдан ** мая ** года **, женатого, являющегося индивидуальным предпринимателем «Высоцкий», имеющего на иждивении малолетнего ребенка ** года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. **, ул. **, -

УСТАНОВИЛ:
Высоцкий В.Н., 25 декабря 2022 года в 01 час. 30 мин. находясь по адресу: ул. Ленина, 15 в г. Симферополе, управлял транспортным средством марки «**» модели «**»», г.р.з. **, находясь в состоянии опьянения, что подтверждено актом 82 АО № ** от 25 декабря 2022 года, чем нарушил положения п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 (далее – ПДД РФ), за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Высоцкий В.Н. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, раскаялся в содеянном.
Заслушав Высоцкого В.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, прихожу к следующему.

В силу положений п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного) под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Согласно положениям п. 1.6 ПДД РФ лица, нарушившие Правила дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Санкция ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Исследовав представленные доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья считает установленным факт совершения Высоцким В.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и подтвержденной его вину в совершенном правонарушении.

В соответствии с положениями ч. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке.
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. При этом состояние опьянения определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха.

Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Так, нахождение Высоцкого В.Н. в состоянии опьянения 25 декабря 2022 года в 01 час. 30 мин. при управлении транспортным средством подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № ** от 25 декабря 2022 года (л.д. 3), согласно которому у Высоцкого В.Н. установлено состояние опьянения.

С показаниями технического средства Алкотектор Юпитер № ** Высоцкий В.Н. согласился о чем свидетельствует соответствующая запись в акте (л.д. 3).

Также вина Высоцкого В.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом 82 АП № ** от 25 декабря 2022 года об административном правонарушении (л.д. 1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № ** (л.д. 2); актом 82 АО № ** от 25 декабря 2022 года освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д. 3); результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства Алкотектор Юпитер № ** (л.д. 3); рапортом инспектора ДПС взвода № 1 ОСР ДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым Анишина М.Ю. (л.д. 10); видеозаписью на которой запечатлен факт управления Высоцким В.Н. транспортным средством автомобилем марки «**» модели «**»», г.р.з. ** 25 декабря 2022 года и процедура определения факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения уполномоченным лицом (л.д. 11).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу.

Основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении в данном случае отсутствуют.

При назначении административного наказания, физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Высоцкий В.Н. является гражданином РФ, является индивидуальным предпринимателем «Высоцкий», женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка 2022 года рождения.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ суд признает признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребёнка.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает, конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица привлекаемого к административной ответственности, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Высоцкого Владимира Николаевича, ** августа ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для перечисления административного штрафа:

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) ИНН 9102003230, КПП 910201001, р/с 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, Кор/с: 40102810645370000035, КБК: 18811601123010001140, ОКТМО: 35701000, УИН: 18810491225000009551.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

В силу положений ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Руководствуясь положениями ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий указанный вид наказания, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов (ч. 2 ст. 32.7 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                      И.В. Курский